第３期四谷地区協議会会議録

分科会名 第１分科会 開催回 第６回

開催日 平成２１年１０月２０日

出席者 区民 ９名 職 員 ２名

① テーマ別活動の報告  主な協議

と決定に

ついて ② 観光まちづくりアドバイザーの決定について

会議内容

主な意見

１、役員会報告  （役員会会議録参照）

  ・分科会活動について

   →広報配布方法について 広範囲に周知して欲しい旨を意見した

情報提供

・沖田総司終焉の地（大京町28～29）について歴史研究家あさくら氏が標
柱の建立について新宿区に陳情書を出したが、歴史的根拠の確認ができな

いので継続審議となった。区では文化・観光情報の発信として検討してい

く方向性。

※陳情者あさくら氏がその件について地域との連携を相談したく、協議会

にコンタクトをとりたい旨の申し込みがあった。
分科会見解
   ・どのような申し出なのか、来会いただきお話を伺うことで了承。

→あさくら氏に分科会意向を連絡し日程調整を事務局でする。

    11 月 17 日第 1 分科会 １９：００来会に決定。

２、テーマ別活動報告

① 玉川上水・・・国有地使用許可を申請中（再掲載）

 区では大銀杏区間（中央）の年度内完成を目指している。

今年度中に大木戸区間（東側）の検討会が開催される予定（その節は連絡あり）

② 地域バス・・・現在検討停止中

         意見：ＷＥバスの運営（動向）を参考にしたい。

③ 地域勉強会について ・・

・昨年の第 1回勉強会のＤＶＤ仕様を確認

  発注 5枚（事務局で貸し出し管理する）

 ・第 2回勉強会も同じ仕様で発注する。

●提案 勉強会の内容を、（テープおこしによる）文章に残してはいかがか？

    予算上許せば文章で保存したい。

   →事務局で概算費用を調査をする。

    （調査結果 2時間１５，０００円程度）

調整後決定日程

裏面に続く

３、東京都観光まちづくりアドバイザー派遣について

   アドバイザーが役員会に来会しプロフィール等の説明があった。

（詳細は配布済み別紙参照）

   ※本日の第 1分科会会議で高橋一夫氏に講師以来を正式決定した。

【アドバイスを受けるにあたる意見（感想）交換】

 ・協議会は地域の窓口（コーディネーター的）として動いていく。

 ・まず地元商店街等にお声がけしていく。

 ・第 1回のレクチャーは 30 分程度講話していただきディスカッションを

交えた構成ですすめる。

 ・基本的にお宝さがし実行委員会か第 1分科会の会議時間の中でレクチャー

を受けていく。

 ・「観光」への取り組みは、協議会の通常の活動に加えて相当な負担にな

らないよう慎重に調整をとり推進していきたい。

 ・地域の実情に合わせた取組みを考え、イベントやしかけだけに頼らないよ

うによう計画したい。

 ・性急な（成功の）結論より少しずつ足元を固めていきたい。

 ・今まで「観光」に焦点をあてた討議が（充分）されていなかった状況で、

方向性を問われても戸惑う。（今後講師と考えていくのか・・・）

４、しんじゅくトークについて（情報提供）

  11 月 16 日（月）１９：００～２１：００ 四谷地域センター

テーマ「歴史・文化を身近に感じるまちづくり」

当日の流れ ①開始後 15 分程度で区の取り組みと

四谷特別出張所長より、地域の取組みを紹介する。

（協議会、商店街、町会、まちづくり協議会等の活動）

      ②70 分程度テーマに沿ったディスカッション

      ③テーマ外の意見は 20 分間の別枠でディスカッション

分科会意見 紹介に追記して欲しい事項

※勉強会などの呼びかけはマンパワーでしている。

 （ちらしだけでの周知ではなかなか内容を伝えきれない。地域住

民が地域に直接呼びかけてこそ、多くの人が動いてくださる。）

※お宝さがしは単なるイベントではなくまちづくりの活性化を目

的とした活動である。

５、その他

  ○四谷地域センター文化祭（リサイクルフェア）への出展について

   ※出展時間 ９：４５～１４：００

  ○新宿区ふれあいフェスタでの協議会ブースで展示があることが、わかり

づらかったので今後周知を徹底して欲しいと思う。

次回日程

お宝実行委員会 平成２１年１１月１０日（火）１８：３０～ 四谷特別出張所会議室

第１分科会  平成２１年１１月１７日（火）１８：３０～ 四谷特別出張所会議室

         ※歴史研究家 あさくら氏 １９：００来会予定